

Program Panel 2013+ připravuje novinky již na začátek léta

Ti, kteří uvažují o využití Programu Panel 2013+ určeného pro všechny vlastníky bytových domů, bez rozdílu technologie výstavby (panelové i cihlové), případně se již pustili do přípravy žádosti, se musí připravit na plánované změny.

Aktuálně totiž probíhá proces novelizace nařízení vlády č. 468/2012 Sb., kterým se řídí podmínky programu. Pokud budou změny schváleny v navrhovaném znění, bude se jednat o následující poměrně zásadní vylepšení.

Žádost o úvěr bude možno podat jak v režimu de minimis, tak v režimu notifikace.

Nebude vyžadován průkaz energetické náročnosti, ale doklad prokazující výši energetických úspor.

Bude rozšířen seznam oprav a modernizačních domů, na které je možné poskytnout úvěr.

Schválení novelizace NV 468/2012 Sb. s největší pravděpodobností proběhne počátkem července 2014. Od 1. 7. 2014 je nutné zároveň začít uplatňovat nová pravidla EU upravující veřejnou podporu, které v případě Programu Panel 2013+ přinášejí především změny v posuzování podpory de minimis v souladu s Nařízením Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013.

Všechny aktuální informace a změny budou zpracovány do dokumentů k podávání žádostí v programu PANEL 2013+ a následně zveřejněny na stránkách www.sfrb.cz.

/zr/



Panelové domy stárnou a jejich vlastníci by uvítali lepší možnosti čerpání úvěrů na opravy. Foto: Ivan Ryšavý

MMR vyhlásilo druhou výzvu na obnovu majetku po loňských povodních

Rozhodnutím ministryně pro místní rozvoj **Věry Jourové** byl vydán dodatek k zásadám podprogramu Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách v roce 2013 a schválena výzva k předkládání žádostí. Dotace je určena na rekonstrukci nebo opravu majetku obcí a krajů poškozeného živelní pohromou v roce 2013, tentokrát včetně obnovy komunikací a mostů.

„Cílem podprogramu je přispět prostřednictvím dotace k obnově základních funkcí v území obcí a krajů, a tím odstranit nebo omezit možné důsledky živelních pohrom,“ řekla ministryně **Věra Jourová**.

(Pokračování na stránce 2)

Milí čtenáři,

čtete poslední předprázdninový newsletter. Další vám do emailových stránek přijde až v září. Tištěná verze Moderní obce však jako každý rok vychází v červenci i srpnu. Aktuální informace se také dočtete na

www.moderniobec.cz

a na našich facebookových stránkách, kam přispíváme průběžně každý den www.facebook.com/ModerniObec

Pište nám, klikte na naše webové články, čtete tištěnou Moderní obec, zůstávejte s námi! Přejeme vám radosti a sluncem naplněné léto.

Červencové vydání
Moderní obce
vyjde 7.7. 2014.

Z obsahu vybíráme:

- Přílohu Veřejná prostranství, parky a městský mobiliář
- Pět nejčastějších omylů v péči o městskou zeleň
- Růst dluhu v posledních letech zrychluje
- Slovinsko: třídění obalových odpadů tvrdě platí občan
- Potřebujeme zákon o sociálním bydlení?
- V meziobecní spolupráci se pro malá sídla rýsuje nové téma
- Co je to participativní rozpočet a jak může pomoci obci
- Osvědčí se stále konference regionálních partnerů?

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA

si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na <http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php>

Předplatné si zajistíte na

<http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/title/moderniobec-print>

Předplatitelé mají přístup
do archivu časopisu ZDARMA
na <http://predplatitel.ihned.cz>

KONFERENCE, SEMINÁŘE

Nové právní předpisy pro veřejnou správu

STUDIO AXIS, spol. s r.o. - Centrum vzdělávání ve stavebnictví zve od nadcházejícího září 2014 na akreditované semináře zaměřené například na nové právní předpisy, ale i další aktuální témata pro veřejnou správu, projektanty, stavitele, investory, vlastníky pozemků a staveb, autorizované osoby a další zájemce.

Program a přihlášky najdete na: <http://www.studioaxis.cz/>

O dotaci mohou žádat obce a kraje postižené živelní pohromou v roce 2013, pokud pro jejich území byl vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav podle zákona č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území (dotační titul č. 1).

Žádosti je možné podávat od 17. června do 31. července 2014.

Podrobné podmínky podprogramu naleznete na tomto odkazu: <http://www.mmr.cz/cs/ Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Regionalni-politika/Programy-Dotace/Obnova-obecniho-a-krajskeho-majetku-po-zivelnich-p>

LEGISLATIVA

Starostové: několikanásobný přestupek hodnotíme jako trestný čin

Starostové podporují co nejrychlejší vznik registru přestupků a opakované přestupky chtějí kvalifikovat jako trestný čin. V otevřeném dopise ministryní práce a sociálních věcí, pro místní rozvoj a spravedlnosti a ministři vnitra to napsal předseda Svazu měst a obcí **Dan Jiránek**. „Apelujeme na vás, aby budoucí registr přestupků vznikl co nejdříve a zaznamenával především ty přestupky, které jsou páchany na území obcí nejčastěji, tedy přestupky páchané na veřejném prostranství či přestupky spojené s alkoholem a jinými toxikomanii“, říká v otevřeném dopise předseda Svazu měst a obcí **Dan Jiránek** a dodává: „Několikanásobné spáchání některých přestupků by mělo být kvalifikováno jako trestný čin. Územní samospráva nepreferuje represii, bohužel však současná situace žádné jiné řešení nedovoluje!“

Vedení Svazu poukazuje na to, že je třeba co nejdříve najít systémové řešení zneužívání sociálních dávek, zejména těch na bydlení. Je nutné vyřešit problém obohacování úzké skupinky obyvatel na úkor jiných provozováním předražených ubytoven. Starostům se také nelíbí, že lidé páchající jeden přestupek za druhým jsou často nepostihnutelní. Současné preventivní nástroje a zákonná pravidla přitom nikam nevedou, protože se příliš nerespektují a důsledně se nevyžaduje jejich dodržování.

Starostové chtějí, aby práce na klíčových právních normách – novele zákona o hmotné nouzi a novele přestupkového zákona – byla urychlena. Města chtějí být aktivně zapojena i do dalších klíčových oblastí, jako je oblast sociálního bydlení a sociálního začleňování. Místní samosprávy jsou totiž nejvíce konfrontovány s realitou a znají situaci i obyvatele v jednotlivých sídlech.

/sifr/

Problémy s financováním veřejného opatrovnictví má řešit nový zákon

Stávající legislativa příliš neupravuje problematiku veřejného opatrovnictví. Situaci by měl zlepšit zákon. Vznik nového právního předpisu, který v současné době připravuje Ministerstvo spravedlnosti ČR, inicioval Svaz měst a obcí ČR.

»Stát by se měl dobře postarat o občany, kteří nemohou počítat s podporou vlastní rodiny,« říká ministryně spravedlnosti Helena Válková a dodává: »Proto připravujeme zákon o veřejném opatrovnictví. Pečlivě přitom vnímáme podněty všech subjektů, které mají s touto činností něco společného. Nyní se zabýváme například tím, zda by veřejné opatrovnictví měly zajišťovat obce všech typů, nebo jen tzv. „trojkové obce“ – ORP, tedy obce s rozšířenou působností.«

Zástupci Svazu měst a obcí si myslí, že by opatrovnictví měly zajišťovat obce všech typů. Poukazují přitom na snížení akceschopnosti při řešení nejrůznějších problémů. Jedním z důvodů, proč by opatrovnictví měly zajišťovat všechny obce, je i delší dojezdová vzdálenost v některých oblastech. Není vždy snadné flexibilně reagovat na složité životní situace klientů.

Připravovaný zákon o veřejném opatrovnictví mimo jiné počítá s účelovou dotací na opatrovnickou agendu. Nyní tuto činnost v mnoha případech bezplatně ve svém volném čase vykonává starosta, protože si malé obce nemohou dovolit platit speciálního sociálního pracovníka. Právní předpis by měl podle Svazu měst a obcí rovněž umožnit, aby malá obec v případě potřeby mohla veřejnoprávní smlouvou přenést výkon opatrovnictví na obec vyššího typu.

V současné době obce za největší problém při zajišťování opatrovnictví považují nedostatek času a financí. Postrádají také kvalitní informace a nízkou prestiž, nedostatečnou legislativu a dostatek odborných pracovníků.

Podle statistik Ministerstva vnitra ČR žilo v České republice letos v dubnu 36 463 opatrovanců, z toho se podle kvalifikovaného odhadu Svazu právníky subjekty včetně měst a obcí staraly o téměř pětinu.

/zr/

Semináře o bydlení na míru Vaší obce

Státní fond rozvoje bydlení plánuje ve třech městech uspořádat odborná setkání pro obce na téma bydlení. Debatovat se bude mimo jiné o státní podpoře bydlení, právních otázkách, které jsou pro obce v pozicích majitelů či správců bytů důležité, energiích a výúčtování či novele nového občanského zákoníku.

Veškeré podněty týkající se bydlení, které by na semináři měly zaznít, zasílejte, prosím, na e-mail vedoucího legislativně-právního oddělení Svazu měst a obcí Mgr. Zdeňka Mandíka: mandik@smocr.cz.

Místa konání: Krajský úřad Zlín, Krajský úřad Hradec Králové, Krajský úřad Plzeň
Termíny: od první poloviny do konce září (**11. 9., 18. 9., 25. 9.**), od 10.00 do cca 14.00 hodin
<http://www.smocr.cz/cz/oblasti-cinnosti/bydleni/seminare-o-bydleni-na-miru-vasi-obce-jake-otazky-vas-zajimaji.aspx>



Personalistika a vzdělávání ve veřejné správě 2014

Ve dnech **23. až 25. 9.** se bude v Brně konat konference Personalistika a vzdělávání ve veřejné správě 2014. Témata konference budou: první praktické zkušenosti s aplikací NOZ, pracovní právo a pracovněprávní vztahy ve veřejné správě, problematika zveřejňování platů a odměn související se zákonem č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím dle judikatury Nejvyššího správního soudu ČR, trestní odpovědnost úředních osob, kdo je úřední osobou ve sféře ÚSC a ministerstev a výběr z trestných činů dle judikatury Nejvyššího soudu ČR, vzdělávání ve veřejné správě, služební zákon a jeho účinky na státní správu. Na konferenci vystoupí soudci Nejvyššího soudu a další hosté.

Více informací najdete na <http://www.klub-personalistu.cz/cs-stranky-konference.html>

Veřejná podpora EU – nová pravidla přijata

Seminář s tímto názvem se koná v Praze **24. – 25. 6. 2014** v budově Magistrátu hlavního města Prahy. Klade si za cíl představit uceleně ve dvou dnech nová pravidla veřejné podpory EU, a to v době, když už by dle očekávání měly být v konečné podobě Evropskou komisí vydány, tj. na konci června 2014.

Více informací naleznete na <http://www.bids.cz/cz/konference/>
Veřejná podpora EU - nová pravidla přijata /272

Soutěž Era Starosta roku poprvé ocení nejlepší obecní samosprávu

Právě startuje šestý ročník soutěže o nejlepšího starostu obcí do dvou tisíc obyvatel Era Starosta roku 2014. Vítěz získá 250 000 korun do obecního rozpočtu a tradiční Rychtářské právo, symbol dobrého vedení obce. Obyvatelé českých a moravských obcí mohou své starosty přihlašovat do 20. srpna 2014, letos navíc mohou připojit také nominaci do nové kategorie Samospráva roku. Výsledky prestižní a oblíbené soutěže, kterou organizuje Era a Nadace VIA, budeme znát na podzim.

Naprostá většina nominací přichází z nejmenších obcí České republiky, 96 % z nich má méně než tisícovku obyvatel. »Jsou to místa, kde lidé starostku či starostu osobně znají, politika je zde dělána lidmi pro lidi. Proto není divu, že některé obce svého starostu nebo starostku přihlásily do soutěže opakovaně,« doplňuje Jitka Švejcárová ze společnosti Era. Nejvíce nominací přichází obvykle ze Středočeského kraje, v loňském roce však Středočechy poprvé v počtu přihlášených předstihl Jihomoravský kraj. Kolik obcí letos ocení nominací práci své starostky či starosty a kdo se stane šestým Era Starostou roku, se dozvíme už na podzim.

Letos bude poprvé oceněna také nejlepší obecní samospráva. »Už pětkrát jsme oceňovali nejlepší starosty, vždy jsme si ale uvědomovali, že v obcích, kde se dobře žije, stojí za silným starostou také další odhodlaní a pracovití lidé. Rozhodli jsme se proto soutěž rozšířit o kategorii Samospráva roku,« vysvětluje Renata Wilflingová z Nadace VIA. Nominovaná obecní zastupitelstva, obecní rady, komise a výbory musí být k lidem otevřené a férové, reagují na podněty či iniciativy podporující veřejnou diskuzi.

<http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/era-starosta-roku-2014>



V loňském roce se stal starostou roku z obce Podběř Antonín Novotný, cenu předávala zástupkyně Ery Jitka Švejcárová a ředitel Nadace VIA Jiří Bárta. Foto: archiv Moderní obce

Projekt Odpovědný zastupitel nabídne široký výběr služeb

Spuštěním projektu Odpovědný zastupitel Svaz měst a obcí ČR chystá širokou nabídku informací podpory a vzdělávacích možností pro zastupitele i pro zaměstnance úřadů obcí a měst. Nový projekt přinese rozšíření vzdělávacích a informačních služeb, na které byli uživatelé zvyklí v předchozích třech letech při realizaci projektu Vzdělaný zastupitel. Nebudou chybět ani novinky.

Realizátoři připraví mj. vzory dokumentů a podání podle nového občanského zákoníku, k dispozici bude právní poradenství, e-learningový kurz, vytvoří příručku pro zastupitele, a chtějí pokračovat ve vzdělávacích seminářích a tvorbě případových studií.

Pro jeho realizaci získal SMO podporu z Evropského sociálního fondu, Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Plánovaná nabídka služeb projektu a další informace jsou dostupné na webových stránkách

www.odpovednyzastupitel.cz.



Dlouhodobý majetek ÚSC

Semináře se budou konat v září v Ostravě, Brně, Olomouci, Pardubicích a Praze a je určen pro úředníky a vedoucí úředníky. Účastníci se seznámí s kategoriemi majetku, problematikou oceňování, vlivu DPH s vazbou na ČÚS 710, odepisování majetku, ČÚS 708, podrobněji se seminář věnuje i otázkám zařazení majetku do užívání, TZ cizího majetku.

Podrobné informace najdete na http://www.obecuctuje.cz/kurz-detail.php?id_kurzy_terminy=1200

Priznivci časopisu
Moderní obec
mohou navštívit profil na Facebooku:

www.facebook.com/ModerniObec



Výprava do alejí: Moravskoslezský kraj

Seminář s tímto názvem se uskuteční ve dnech 29. až 30. 9. 2014 ve Zdravém městě Jihlava.

Konferenci pořádá Národní dobrovolnické centrum HESTIA ve spolupráci s Národní sítí Zdravých měst ČR, Krajem Vysočina a Koordináčním uskupením NNO Vysočiny. Konference tematicky navazuje na loňskou konferenci v Soběslavi a bude věnována zejména tématu dobrovolnictví - cesta ke spolupráci obce s občany a organizacemi a inspirace pro získání zaměstnání.

Akce představí příklady dobré praxe z jednotlivých měst. Dále budou představeny dobrovolnické projekty mezinárodní a mezigenerační spolupráce a aktivního zapojení občanů do veřejného života obce či regionu.

Na konferenci jsou zváni představitelé ministerstev, krajů, obcí, neziskových organizací, dobrovolnických center a programů, odborníci ze všech oblastí praxe, dobrovolníci, studenti a všichni toho tato problematika zajímá.

Více informací na <http://zdravamesta.cz/cz/probehle-akce/konference-dobrovolnictvi-v-obci-jak-na-to>

Kurzy pro odborného lesního hospodáře

Účastníci tohoto semináře se seznámí s právními normami a jejich změnami v lesním hospodářství, s problematikou škody zvěří a uplatňování práva na náhradu škod, s možnostmi čerpání finančních podpor a dotací na hospodaření v lesích atd. Semináře se konají v obcích: Kostelec nad Černými lesy (23. – 24. 6.), Písek (17. – 18. 9.), Trutnov (22. – 23. 10.), Hranice (listopad 2014).

<http://www.svol.cz/kalendar-akci-2013/>